
О бюджете сельского округа Акжар на 2026-2028 годы

Решение Кармакшинского районного маслихата Кызылординской области от 23 
декабря 2025 года № 363
      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 01.01.2026 в соответствии с  настоящего решения.п. 9
      В соответствии с  статьи 91 Кодекса Республики "Бюджетный кодекс пунктом 3
Республики Казахстан",  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О пунктом 2-7
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" 
Кармакшинский районный маслихат Кызылординской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет сельского округа Акжар на 2026-2028 годы согласно 
приложениям ,  и , в том числе на 2026 год в следующих объемах:1 2 3
      1) доходы – 387 845 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 7 180 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 180 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 0;
      поступления трансфертов – 380 485 тысяч тенге;
      2) затраты – 387 845 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0;
      бюджетные кредиты – 0;
      погашение бюджетных кредитов– 0;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0;
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 0;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0;
      поступление займов – 0;
      погашение займов – 0;
      используемые остатки бюджетных средств – 0.
      2. Учесть, что в 2026 году объем бюджетной субвенций, передаваемый из 
районного бюджета в бюджет сельского округа Акжар установлен в размере 92 336 
тысяч тенге.
      3. Учесть, что в 2027 году объем бюджетной субвенций, передаваемый из 
районного бюджета в бюджет сельского округа Акжар установлен в размере 93 445 
тысяч тенге.



      4. Учесть, что в 2028 году объем бюджетной субвенций, передаваемый из 
районного бюджета в бюджет сельского округа Акжар установлен в размере 94 383 
тысяч тенге.
      5. Утвердить целевые трансферты, предусмотренные в бюджете сельского округа 
Акжар на 2026 год за счет областного бюджета согласно .приложению 4
      6. Утвердить целевые трансферты, предусмотренные в бюджете сельского округа 
Акжар на 2026 год за счет районного бюджета согласно .приложению 5
      7. Утвердить целевые трансферты, предусмотренные в бюджете сельского округа 
Акжар на 2027 год за счет районного бюджета согласно .приложению 6
      8. Утвердить целевые трансферты, предусмотренные в бюджете сельского округа 
Акжар на 2028 год за счет районного бюджета согласно .приложению 7
      9. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.
      Председатель Кармакшинского районного маслихата Ә.Қошалақов

 

Приложение 1 к решению
Кармакшинского районного маслихата

Кызылординской области
от "23" декабря 2025 года №363

Бюджет сельского округа Акжар на 2026 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1.Доходы 387845

1 Налоговые поступления 7180

01 Подоходный налог 3000

2 Индивидуальный подоходный 
налог

3000

04 Hалоги на собственность 4105

1 Hалоги на имущество 190

3 Земельный налог 165

4 Hалог на транспортные средства 3740

5 Единый земельный налог 10

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

75

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

75

2 Неналоговые поступления 180

01 Доходы от государственной 
собственности

180



5 Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
собственности государства

180

3 Поступления от продажи 
основного капитала

0

5 Поступления трансфертов 380485

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

380485

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

380485

Функциональная группа 

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2.Затраты 387845

01
Государственны
е услуги общего 
характера

54289

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

54289

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

54289

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

54289

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

1943

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

1943



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1943

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

1329

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

614

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

47695

1
Деятельность в 
области  
культуры

47695

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

47695

006

Поддержка 
культурно-досуг
овой работы на 
местном уровне

47695

1122 Транспорт и 
коммуникация

283918

11 Автомобильный 
транспорт

283918

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

283918

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

283918



3.Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

0

6 .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

 8
Поступления 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

9

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 2 к решению
Кармакшинского районного маслихата

Кызылординской области
от "23" декабря 2025 года №363

Бюджет сельского округа Акжар на 2027 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование



1.Доходы 105809

1 Налоговые поступления 7550

01 Подоходный налог 3100

2 Индивидуальный подоходный 
налог

3100

04 Hалоги на собственность 4370

1 Hалоги на имущество 190

3 Земельный налог 170

4 Hалог на транспортные средства 3990

5 Единый земельный налог 20

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

80

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

80

2 Неналоговые поступления 190

01 Доходы от государственной 
собственности

190

5
Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
собственности государства

190

3
Поступления от продажи 
основного капитала

0

5 Поступления трансфертов 98069

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

98069

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

98069

Функциональная группа 

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2.Затраты 105809

01
Государственны
е услуги общего 
характера

55173

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

55173



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

55173

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

55173

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2041

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2041

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2041

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

1396

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

645

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

48595

1
Деятельность в 
области  
культуры

48595

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

48595

006

Поддержка 
культурно-досуг
овой работы на 
местном уровне

48595



3.Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

0

6 .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

 8
Поступления 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

9

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 3 к решению
Кармакшинского районного маслихата

Кызылординской области
от "23" декабря 2025 года №363

Бюджет сельского округа Акжар на 2028 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование



1.Доходы 107159

1 Налоговые поступления 7930

01 Подоходный налог 3400

2 Индивидуальный подоходный 
налог

3400

04 Hалоги на собственность 4440

1 Hалоги на имущество 190

3 Земельный налог 180

4 Hалог на транспортные средства 4040

5 Единый земельный налог 30

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

90

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

90

2 Неналоговые поступления 190

01 Доходы от государственной 
собственности

190

5
Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
собственности государства

190

3
Поступления от продажи 
основного капитала

0

5 Поступления трансфертов 99039

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

99039

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

99039

Функциональная группа 

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2.Затраты 107159

01
Государственны
е услуги общего 
характера

55577

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

55577



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

55577

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

55577

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2143

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2143

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2143

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

1466

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

677

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

49439

1
Деятельность в 
области  
культуры

49439

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

49439

006

Поддержка 
культурно-досуг
овой работы на 
местном уровне

49439



3.Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

0

6 .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

 8
Поступления 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

9

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 4 к решению
Кармакшинского районного маслихата

Кызылординской области
от "23" декабря 2025 года №363

Целевые трансферты, предусмотренные в бюджете сельского округа Акжар на 2026 год за 
счет областного бюджета

№ Наименование
Сумма,
тысяч тенге

Целевые текущие трансферты: 283 918,0

Капитальный ремонт 
автомобильных дорог улиц Ораз 



1 Ахун и Жалгасбай Туякбаев в 
сельском округе Акжар

283 918,0

Итого: 283 918,0

 

Приложение 5 к решению
Кармакшинского районного маслихата

Кызылординской области
от "23" декабря 2025 года №363

Целевые трансферты, предусмотренные в бюджете сельского округа Акжар на 2026 год за 
счет районного бюджета

№ Наименование
Сумма,
тысяч тенге

Целевые текущие трансферты: 4 231,0

1 На повышения зарплаты 
государственных служащих

4 115,0

2
На командировочные расходы для
повышения квалификации 
государственных служащих

116,0

Итого: 4 231,0

 

Приложение 6 к решению
Кармакшинского районного маслихата

Кызылординской области
от "23" декабря 2025 года №363

Целевые трансферты, предусмотренные в бюджете сельского округа Акжар на 2027 год за 
счет районного бюджета

№ Наименование
Сумма,
тысяч тенге

Целевые текущие трансферты: 4 624,0

1 На повышения зарплаты 
государственных служащих

4 624,0

Итого: 4 624,0

 

Приложение 7 к решению
Кармакшинского районного маслихата

Кызылординской области
от "23" декабря 2025 года №363

Целевые трансферты, предусмотренные в бюджете сельского округа Акжар на 2028 год за 
счет районного бюджета

№ Наименование
Сумма,
тысяч тенге

Целевые текущие трансферты: 4 656,0

1 На повышения зарплаты 
государственных служащих

4 656,0

Итого: 4 656,0



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


